
 
 
 

Prefeitura Municipal de Pedreira 
PRC EPTACIO PESSOA 03 

 

46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 
 

HAMILTON BERNARDES JÚNIOR, Prefeito Municipal de PEDREIRA Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais e de conformidade com o que 
lhe faculta a Lei nº 3952, de 19 de novembro de 2019. 
 
 

DECRETA: 
 

Artigo 1o.- Fica aberto na Contabilidade Municipal, um crédito, no 
valor de R$ 1.133.000,00, (um milhão, cento e trinta e três mil reais) a 
alterar as seguintes rubricas do orçamento vigente: 
 
Suplementação ( + ) 1.133.000,00 
 
02 03 01    ASSES REL PUBLICAS IMPRENSA DIVULG - JSM 
141 04.122.0002.2005.0000 Manutenção da Asses. de Rel. Públicas/Impren. Divulg./Junta S 
2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 05 03    DEPTO DE RENDAS 
305 04.129.0002.2015.0000 Manutenção Departamento de Rendas  5.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 05 04    DEPTO DE FISCALIZACAO 
348 04.129.0002.2016.0000 Manutenção Departamento de Fiscalização  52.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 06 01    DEPTO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
388 04.122.0002.2017.0000 Manutenção Departamento Serviços Administrativos 61.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 06 04    DEPTO DE COMPRAS E CONTROLE PATRIMONIO 
526 04.122.0002.2020.0000 Manutenção Departamento de Compras e Controle Patrimônio 36.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
020701    DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
02 07 01    DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
561 18.541.0004.2008.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente 17.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  001 00 
01 TESOURO 
110 000 GERAL 
 
020901    DEPTO SERVICOS URBANOS 
675 15.452.0006.2021.0000 Manutenção Secretária Municipal Serviços Urbanos 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 001 00 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 09 05    DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 
838 15.452.0006.2025.0000 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública 31.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 

02 10 03    DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1109 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 90.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  F.R.: 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
200001 Transferências do Salário-Educação 
 
02 10 07    DIVISAO DE NUTRICAO ESCOLAR 
3942 12.306.0010.2036.0000 Programa Merenda Escolar 95.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 00200 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
200 004 Convenio Merenda Escolar - Estadual 
 
02 12 01    DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
1367 23.695.0012.2041.0000 Manutenção da Secretaria Municipal Divulgação do Turismo 
20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 13 01    DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
02 13 01    DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
1445 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 
294.500,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
1459 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urban 
86.600,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
3157 15.451.0013.1177.0000 Infra-estrutura nas Ruas Izaldino Narducci e Eugênio Polizel 
23.400,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  F.R.:  00100 
01 TESOURO 
100050 Infra-estrutura nas ruas J. Panorama 
 
02 14 01    DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
1501 10.301.0014.1431.0000 Aquisição de Veículos para Saúde 145.500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
01 TESOURO 
300000 SAÚDE 
 
1578 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica  5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
350000 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚ 

 
2974 10.301.0014.1431.0000 Aquisição de Veículos para Saúde 10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS 
300000 SAÚDE 
 
02 15 01    FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1959 08.244.0015.2052.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol 
18.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
01 TESOURO 
510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
1987 08.244.0015.2052.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvol 
31.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
02 19 01    DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
 



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 

02 19 01    DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
2401 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal 27.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
2415 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
2431 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal 30.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 19 02    DEPTO. DE TRANSITO E TRANSPORTES 
2448 26.782.0018.2028.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito 43.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 00100 
01 TESOURO 
410000 TRANSITO-SINALIZAÇÃO 
 
2457 26.782.0018.2028.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito 2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100 
01 TESOURO 
410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 
 

Artigo 2o.- A despesa decorrente da execução deste Decreto correrá 
por conta de anulação parcial/total das seguintes rubricas do orçamento 
vigente: 
 
 

Anulação: 
 
02 03 01    ASSES REL PUBLICAS IMPRENSA DIVULG - JSM 
127 04.122.0002.2005.0000 Manut. da Asses. de Rel. Públicas/Impren. Divulg./Junta Ser - 
2.000,00 
3.3.90.39.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 05 03    DEPTO DE RENDAS 
285 04.129.0002.2015.0000 Manutenção Departamento de Rendas - 2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 05 03    DEPTO DE RENDAS 
301 04.129.0002.2015.0000 Manutenção Departamento de Rendas - 3.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 05 04    DEPTO DE FISCALIZACAO 
325 04.129.0002.2016.0000 Manutenção Departamento de Fiscalização  - 52.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 06 01    DEPTO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
362 04.122.0002.2017.0000 Manutenção Departamento Serviços Administrativo - 30.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
383 04.122.0002.2017.0000 Manutenção Departamento Serviços Administrativos - 11.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 



 
 

 
Prefeitura Municipal de Pedreira 

PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 

 
3208 04.122.0002.2017.0000 Manutenção Departamento Serviços Administrativos - 20.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 06 04    DEPTO DE COMPRAS E CONTROLE PATRIMONIO 
513 04.122.0002.2020.0000 Manutenção Departamento de Compras e Controle Patrimônio - 
35.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
3206 04.122.0002.2020.0000 Manutenção Departamento de Compras e Controle Patrimônio -
1.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 07 01    DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
547 18.541.0004.2008.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente - 7.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 07 01    DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
554 18.541.0004.2008.0000 Manutenção do Departamento de Meio Ambiente -10.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 09 01    DEPTO SERVICOS URBANOS 
665 15.452.0006.2021.0000 Manutenção Secretária Municipal Serviços Urbanos -2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 09 05    DIVISAO DE LIMPEZA PUBLICA 
830 15.452.0006.2025.0000 Manutenção da Divisão de Limpeza Pública -31.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 10 03    DIVISAO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
1152 12.361.0007.2031.0000 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental -90.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200001 Transferências do Salário-Educação 
 
02 10 07     DIVISAO DE NUTRICAO ESCOLAR 
1257 12.306.0010.2036.0000 Programa Merenda Escolar -95.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
200001 Transferências do Salário-Educação 
 
02 12 01    DEPTO DE DIVULGACAO E TURISMO 
1375 23.695.0012.2041.000 Manutenção da Secretaria Municipal Divulgação do Turismo - 
20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 13 01    DIV. OBRAS E CONS. DE VIAS URB. E RURAIS 
1431 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -
217.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 

 
 



 
 
 
 Prefeitura Municipal de Pedreira 
 PRC EPTACIO PESSOA 03 
 

 46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 

1438 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -107.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
1441 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas-12.500,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
2830 15.451.0013.2042.0000 Manutenção da Divisão de Obras e Conservação de Vias Urbanas -30.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00200 
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
130000 CIDE-CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍ 
 
3778 15.451.0013.1188.0000 Recapeamento e pavimentação diversas ruas da cidade -13.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 00700 
07 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
110000 GERAL 
021401    DIVISAO DE ASSISTENCIA MEDICA 
 

1509 10.301.0014.1513.0000 Aquisição de Equipamentos Atenção Básica Saúde -156.500,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - F.R. Grupo: 00500 
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
300033 Aquisição de Equipamentos para Saúde 
 
1538 10.301.0014.2048.0000 Manutenção da Divisão de Assistência Médica - 5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
310000 SAÚDE-GERAL 
 
02 15 01    FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL 
1949 08.244.0015.2052.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi -31.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
1979 08.244.0015.2052.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi -18.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
510000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
02 19 01    DEPTO. DE SEGURANCA PUBLICA 
2389 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -20.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100  
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
2396 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -30.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
2427 06.181.0018.2003.0000 Manutenção da Guarda Municipal -13.000,00 
3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
110000 GERAL 
 
02 19 02    DEPTO. DE TRANSITO E TRANSPORTES 
2439 26.782.0018.2028.0000 Manutenção da Divisão de Trânsito - 45.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 00100 
01 TESOURO 
410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 



 
  
 

Prefeitura Municipal de Pedreira 
PRC EPTACIO PESSOA 03 

 

46410775/0001-36 Exercício: 2020 
 

 
 
 

DECRETO Nº 2853, DE 01 DE ABRIL DE 2020 - LEI Nº 3952. 
 
 

Anulação ( - ) - 1.133.000,00 
 

 
Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Pedreira, 01 de abril de 2020. 
 
 

 
HAMILTON BERNARDES JÚNIOR 

 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos da Prefeitura Municipal de Pedreira, na data supra. 
 
 
 

 
MARCELO RODRIGUES TEIXEIRA 

 

Secretario Municipal de Negócios Jurídicos 
 
 

 


